B

§. II. Jam

§. H.

Jam porro sententiam suam de re ipsa exposituri auctores Catechismi; de *Fine & efficacia Sacrae Cœnæ* disserunt, dicentes: *Das Abendmahl - angebetet werden.* Nos singula ad normam sacræ Scripturæ examinabimus. Et (1) quidem, cum dignis Saeræ Cœnæ convivis plenariam remissionem omnium peccatorum concedunt, utique laudem merentur. Eadem (2) dignissunt, quando addunt: *hanc remissionem obtineri per unicum sacrificium JESU CHRISTI, ab ipsomet semel in aracrucis oblatum,* tanquam causam meritoriam. Hic enim Scripturam ducem sequuntur, quæ locis in Catechismo citatis, *Hebr. VII. 26. 27. IX. 12. 26. 27. 28. X. 10. 12. 14. Matth. XXVI. 28. Luc. XXII. 19. 20.* utrumque affirmat. Qvibus addimus *Rom. VIII. 1. Ezech. XXXIII. 16.* Hæc vero talia sunt, quæ Pontificiis Palatinis sine dubio displicant, utpote Anti-Christianæ ecclesiæ è diametro contraria. Hujus enim dogmata sunt: (1) Sacram eucharistiam nequaquam institutam esse in remissionem peccatorum; sed tantum ad vitam spiritualem augendam & conservandam: vel saltem non esse institutam in remissionem omnium peccatorum; esse saltem antidotum, quo liberemur à peccatis venialibus, non à mortalibus, à qvibus saltem præservemur per sacrosanctum hoc epulum. Vid. CHEMNITIUS in *Exam. Conc. Trid. P. 2. Loc. 4. f. m. 365. ed. Francof. ad Mæn. 1707.* SCHERZERUS in *Anti-Bellarmino*, pag. 547. (2) Credentibus non obtingere in hac vita plenariam remissionem omnium peccatorum; sed (a) potius illis perpetuo de ea dubitandū esse. Vid. CHEMNT. l. c. f. 219. 234. SCHERZERUS l. c. pag. 748. BEGANUS *Jes. in Manuali controu. Lib. I. c. 16. pag. 435.* (β) remissis peccatis non remittit;

remitti simul omnes pœnas, tanquam fructus peccatorum; sed DEUM, remisso licet peccato mortali & reatu pœnae æternæ, velle tamen hominem, cui remissio facta est, punire aliquam pœna temporali, non solum, ut cautor fiat in posterum, sed etiam in vindictam peccati præteriti, ut justitiae aliquo modo satisfiat, ut loquitur BECANUS *l. c. Lib. I. c. 8. pag. 209. 210.* (2) imo plenariam peccatorum remissionem demum obtingere in purgatorio, ubi purgatio fiat à peccatis venialibus. Vid. BECANUS *l. c. pag. 217. 218.* CHEMNITIUS *l. c. f. 779.* (3) Remissionis peccatorum causam meritoriam non esse unicum sacrificium CHRISTI cruentum, semel in ara crucis oblatum; sed eam obtineri etiam (a) per merita Sanctorum, in indulgentiarum nundinis vendita, quibus expientur vel ipsa peccata, seu culpa, quod voluerunt antiquiores, vel saltem pœnae, quæ tamen in vindictam peccati præteriti immittuntur, ut antea ex BECANO audivimus, juxta recentiores. Vid. CHEMNITIUS *l. c. P. 4. Loc. 3. & B. Jo. FRID. MAYERI nostri Disp. de Indulgencij Papal. qv. 5.* (β) per proprias satisfactiones, e. gr. jejunia, orationes, eleemosynas. CHEMNITIUS *l. c. f. 551. 552. 559.* Hæc βδελυγμα cum Romanenses ceu fundamentalia ecclesiæ suæ dogmata propugnant, mirandum certe non est, quod Palatini tanto furore Reformatorum Catechismum persequantur. Qui tamen in hac tenus adductis capitibus cum Scriptura exisse consentit, præter dicta superius allata, diserte affirmante, non esse in alio quoquam salutem. nec aliud sub cælo nomen datum, in quo salus expectanda sit, præter nomen JESU, Act. IV. 12. Illius vero sanguine nos mundari ab omnibz peccatis, 1. Joh. I. 7. imo pœnas quoque tulisse CHRISTUM, ut nos pacem haberemus, Jes. LIII.

4. 5. & ita qvidem abstulisse & peccata & pœnas, ut qvia
libet vere credens citra ullam dubitationem de peccatorum remis-
sione possit esse certissimus, i. Joh. III. 14. V. 13. Illam qvoq;
in hac vita jam obtingere, ut qvilibet, in CHRISTO obdor-
miens, ad exemplum latronis statim clausis oculis cum
CHRISTO in Paradiso esse possit, *Luc. XXIII. 43.*

§. III.

Porro dicunt Reformati in Catechismo : *dignos
Sacra Cœna convivas per Spiritum S. CHRISTO inseri.* Idqve
probant dictis, *i. Corinth. VI. 17. XII. 13. X. 16.* Verba
optime sonant. Dicta qvoq; priora cum iis consen-
tiunt. Si vero sensum & ultimum ex *i. Cor. X. 16:* cita-
tum locum spectes, censuram merentur. Qvod enim
(N) ad *sensum verborum* attinet, qvibus per *Spiritum S.
CHRISTO inseri* dicimur; negant, nos ipsi substantiali
corpori CHRISTI inseri, vel nos cum ipso CHRISTI
corpore & sangvine substantiali uniri. Negant, hoc
fieri mediantibus pane & vino consecratis, & cum C. &
S. C. sacramentaliter unitis. Corpus enim & S. C. tam
longe à nobis distare ajunt, qvam distat cœlum à terra,
qvod ex seqventibus evidentius constabit. Unionem
potius hanc in eo consistere docent, qvod CHRISTUS,
corpore absens & in cœlo sedens, spirituales suas pro-
prietates per Spiritum S. tanquam canalem, qvi etiam
vinculum hujus conjunctionis dicitur, in nos transfun-
dat fide recipiendas. Diserte CALVINUS *Lib. IV. Instit.
Cap. 18. Sect. 12.* Ipsa, inquit, corporis CHRISTI præsentia
non opus est, quo ipsius participatione fruamur; qvando hoc bene-
ficii per Spiritum suum nobis Dominus largitur, ut unum corpore,
spiritu & anima secum fiamus. Vinculum ergo istius conjun-
ctionis est *Spiritus S. cuius nexu copulamur, & qvidem velut
canalis;*

canalis, per quem, quicquid CHRISTUS ipse est et habet, ad nos derivatur. Conf. FEURBORNUS in Epit. errorum Calvin. Disp. 26. & ipsius Catechismi qvæst. 76. infra citanda. Censura dignam hanc esse Reformatorum hypothesin, dixi. (1) enim contra clarissima CHRISTI verba, dicentis: *Hoc, quod corporis ori comedendum & bibendum porrigitur, esse substantiale corpus & substantialem sanguinem suum, ideoque mediante pane & vino S. Cœnæ convivas cum ipso substanciali corpore & sanguine suo uniri, separantur res cœlestes, substantiale nempe corpus & substancialis sanguis CHRISTI, a terrenis, pane & vino, nosque nonnisi cum terrenarum substantia uniri, statuitur.* (2) Contradicitur PAULO, 1. Cor. X. 16. satis clare docenti, symbola euchaïstica nobis communicare substantiale corpus CHRISTI, ejusque sanguinem, quibuscum proinde digni Sacra Cœnæ convivæ vere uniuntur. Sed de hoc loco mox plura dicemus. (3) Scientiæ maximo privantur solatio, quod ex ipsius substancialis corporis & sanguinis CHRISTI approximatione ad se percipere poterant. Jacobo Patriarchæ latus adferebatur nuntius, Filium vivere, & beatissime vivere. Non credebat initio, alia omnia perswasus. Sed cum vidéret currus & jumenta ad se advehendum missa, tum animo recreatus velut ad se ipsum redibat. Tandem, cum filium coram videre & complecti præsentem, & os ori admovere, oscula quoque dare & accipere posset, tum vero extra se raptus prorsusque voti damnatus, nil sibi felicitatis in terra restare amplius, arbitrabatur. Sic, ubi Evangelium nobis recuperata per CHRISTUM salute proponitur, hæsitamus non raro, saltem applicare nobis, quæ promittuntur, firma solidaqye.

B. 3.

daqye.

daq; persvassione non possumus. Ubi panem & vinum, vehicula corporis & sanguinis JESU CHRISTI certissima, intuemur, animo mirifice confirmamur. Ubi vero mediantibus illis CHRISTUM ipsum nos participare meminimus, tum vero præ nimio gaudio : *Evolamus! Evolamus!* cum MONICA, Hipponeensis matre, intra nos exclamamus. Tantum in orali C. & S. C. mandatione, indeq; fluente unione cum ipsa substantia C. & S. C. situm est : qvo tamen sacri epuli convivas privat Reformatorum hypothesis. Vid. WERNSDORFIUS in *Disp. de Dissensu fundam. inter socios A. C. & Reform. in art. de Cœna. §. 18.* (5) Qvod ad dictum Pauli a Cor. X. 16. attinet, male illud hoc loco ad suam stabiendam sententiam adducunt Catechetæ. Panis & vinum dicuntur esse *κοινωνία τῆς σάρκας καὶ αἵματος τῆς χειρός* Panis & vinum sunt *substantiae*; *κοινωνία* vero est *accidens*, sive *relatio*, sive *actio*. Qvær. Qvomodo accidens h. l. de substantia in abstracto affirmetur? Reformati, non nisi significandi virtutem symbolis eucharisticis concedentes, híc quoq; eadem eo saltem sensu *κοινωνίας* rerum cœlestium dici statuunt, qvod sint *signa unionis spiritualis*, qva per solam fidem homo particeps fit Corp. & S. C. sive potius beneficiorum C. & S. C. acquisitorum; qvam mens Pauli sit, : *Panis & vinum in usu Cœnæ nonne significant unionem spiritualē nostri cum CHRISTO?* nonne significant, qvod tam vere per fidem homo particeps fiat C. & S. C. vel beneficiorum C. & S. C. partorum, qvam vere ore corporis fit particeps panis & vini? Vide hanc explicationem apud WENDELINUM in *Theol. Christ. Lib. I. Cap. 23. pag. 414. 425.* Alienam vero illam esse à mente PAULI, totus contextus docet. Dabimus unicum

cum argumentum. Paulus Corinthiis dissuadet idolatriam v. 14. & speciatim participationem εἰδωλοθύτων. Et hoc quidem v. 16. & 20. tali argumento : Qui vescitur idolothytis, ille habet communionem cum dæmonibus. Qui vescitur benedicto pane & vino, ille habet communionem cum CHRISTO. Utrumque vero simul non licet. Ergo abstinendum est ab esu εἰδωλοθύτων. Manifestum est, Paulum hic conferre communionem Dæmonum cum communione CHRISTI. Et ut argumentum rite procedat, dicendum est, utriusque communionis eandem rationem esse. Jam quær. Quidam se habuerit communio cum dæmonibus ex hypothesi gentilium ? Ex antiquis eorum scriptoribus ostendit celeb. GOTTFR. OLEARIUS in Diss. eruditiss. de κοινωνίᾳ cum CHRISTO & demone, gentes dæmones suos finxisse materiales, & illorum substantiam orali manducatione mediantib⁹ idolothytis se participare credidisse. Sequitur inde, talem quoque communionem v. 16. intelligentiam esse, qua ipsam substantiam C. & S. CHRISTI orali manducatione participant convivæ. Hinc dēmum Paulus ita argumentari potuit : Vos, ô Corinthii, in Sacra Cœna orali manducatione participasti substantiam C. & S. C. ergo minime licet eadem ratione esse in communione dæmonum. Certe, cum Paulus non simpliciter dicit, panem & vinum esse κοινωνίαν τῆς Χριστοῦ, sed σῶμα τοῦ καὶ αἷμα τοῦ Χριστοῦ non obscure hanc argumentandi rationem docet. Hæc cum ita se habent, manifestum est, panem & vinum dici κοινωνίαν τῆς σῶματος καὶ instrumentaliter, ita, ut abstractum pro concreto positum sit : Panis & vinum sunt communicatio, i. e. sunt communicantes, vel tanquam medium & vehiculum com-

munis-

municant nobis substantiale corpus & substantiale sangvinem CHRISTI, qvemadmodum idolothyta communicare credebantur vescientibus substantiam dæmonum. Sic ergo panis & vinum vere & realiter sunt unita cum corpore & sangvine CHRISTI, & medi- antibus symbolis illis credentes vere uniuntur cum ipsa substantia corporis & sangvinis CHRISTI. Minime ergo locus hic Reformati favet; sed nostram potius sententiam solidissime confirmat. Exemplum hujus constructionis, qva abstractum ponitur pro concreto, habes i. Cor. I. 30. ubi CHRISTUS dicitur esse αὐτοῦ & ἀπολύτρωσις, i.e. αὐτός & λυτρών. Plura vid. apud DORSCHEUM in Pentadec. & in Ep. disf. contra Ariseum. It. in HANNEKENII Disp. de Reali C. & S. C. in S. C. presentia, ad h. l. & CHEMNITII Exam. Conc. Trid. f. m. 476. Cæterum hanc Catechismi sententiam merito improbant Pontificii. Interim tamen non est præcipua causa, cur eum Palatini tam immani odio proseqvuntur.

§. IV.

De CHRISTO loquens catechismus addit: jam eum vero corpore suo in cœlo sedere ad dexteram Patris, ibique adorari velle: qvōd seqventibus Scripturæ dictis confirmatur, Hebr. I. 3. VIII. 1. Joh. IV. 21. 22. 23. XX. 17. Luc. XXIV. 52. Act. VII. 55. 56. Coloss. III. 1. Phil. III. 20. 1. Thess. I. 10. Verba iterum recte se habent, Pontificiorum idolatriæ, CHRISTUM in sacra hostia adorantium, sine dubio opposita. Sed ad sensum si attendas, varios iterum deprehendes errores. (I) enim de Sessione CHRISTI ad dextram Patris non recte sentiunt Reformati. Præter hoc enim, qvod eam non soli humanæ, sed etiam divinæ naturæ tribuant, docent (a) eam esse localem. Dexte- ram

ram DEI proprie esse definitum locum. Hunc locum non esse ubique, sed cœlum ipsum, sedem videlicet DEI & beatorum spirituum. Ad hanc vero dexteram ubi consedit CHRISTUS, certo quodam loco eum includi, circumscribi & capi, donec redditurus sit ad judicium. Vid. SCHLÜSSELBURGIUS in *Theol. Calvinist. Lib. I. art. 26.* (β) Sessionem ad dextram Patris significare collationem potentiae, gloriae & majestatis, non infinitae & divinae, sed creatae & finitae, Angelorum tamen omniumque creaturarum donis longe maiorem, ita, ut CHRISTUS proximum à Patre, non eundem cum Patre gloriae gradum obtineat. Ita diserte ZANCHIUS *Lib. 2. de Incarn. pag. 435. 437.* POLANUS in *Synt. Theol. Lib. 6. c. 26.* (II) Hac hypothesi sua, veritateque corporis CHRISTI ad negandam præsentiam ejus in his terris & in S. C. abutuntur. Diserte BEZA in *Creophagia*, pag. 66. Neque dubitamus nos, inquit, ex verbo DEI affirmare, CHRISTUM amplius querendum non esse in terris, quod ad corpus attinet, cum vere ascenderit ad cœlos, quibus comprehenditur tantisper, dum ad extremum illud judicium vere descendat. Sic quoque Ministri Tigurinæ & Genev. ecclesiæ scribunt : Dicimus, CHRISTUM in cœlo esse querendum. Hæc locutio locorum distantiam nobis sonat & exprimit. Et quia CHRISTI corpus finitum est, & cœlo ut loco continetur, necesse est, à nobis tanto locorum intervallo eum distare, quanto cœlum abest à terra. Denique in *Admonit. Neostad. ZACH. URSINUS*, auctor Catechismi Palatini, cap. 8. p. m. 333. 334. Est, inquit, corpus CHRISTI creatura, quæ infinita esse non potest. Est corpus vere humanum, constans carne & ossibus, & reliquis partibus homogeneis & heterogeneis corporis, habens partem extra partem caput extra pedes & pedes extra caput ; quod non patitur ubiqvitas ; habens certa linea-

C

menta,

menta, terminos & figuram, quibus circumscribitur, visibile & palpabile etiam in cœlesti vita & gloria, & ad dextram DEI, ad quam stantem vidit JESUM Stephanus, & sedentem videbunt omnes homines in die judicii. Imo in ipso Catechismo qv. 47. docentes Christus iste wahrer Mensch und wahrer GÖTTL. Nach seiner Menschlichen Natur ist Er jedoch nicht auf Erden. Vides, quomodo Reformati ad scensionem CHRISTI in cœlum, sessione ejus ad dextram Patris, veritateque corporis ejus abutantur ad negandam præsentiam ejus in his terris & in Sacra Cœna. Plura testimonia vid. in SCHLÜSSELBURGII Theol. Calvinist. Lib. 3. art. 5. (III) denique eundem adorationis cultum, quem divine naturæ præstamus, humanae CHRISTI naturæ, in unione personali spectatæ, prorsus denegant. Nonnulli quidem à durioribus antiqviorum phrasibus abhorrere videntur, imo Lutheranorum lingua utuntur; mentem tamen ubivis servant eandem. Nec sane aliter possunt, quamdiu, infinitam majestatem divinam, utpote fundamentum adoracionis religiosæ Jer. X. 6. 7. humanæ CHRISTI naturæ communicatam esse, negant. Vid. FRID. RAPPOLTI Disp. Inaug. de Adoratione Carnis CHRISTI, & JOH. BERINGERI nostri Disp. de Adoratione CHRISTI De auctoritatibz.

§. V.

Hæc omnia verò, quæ sub Catechismi nostri verbis latent, Reformatorum dogmata Scripturæ contraria esse, facili negotio evincitur. (I) nempe, cum CHRISTUS Ephes. IV. 10. super omnes cœlos erectus esse dicitur: cum Ebr. VII. 26. dicitur sublimior cœlis factus, ubi nullus amplius locus datur vel cogitari potest: Cum dextra DEI immaterialis minime est vel locus, vel in loco; sed infinita DEI majestas, potentissime, præsentissime & sapientissime omnia

omnia gubernantis, thronus majestatis in cœlo, *Hebr. VIII. i.* potentia DEI, *Marc. XIV. 62.* omnipræsentia ejus, *Psalm. CXXXIX. 10.* universalis gubernatio creaturarum, *Psalm. LXXVII. ii. &c.* absurdum est, CHRISTUM certo loco alligare, vel, eum definito & circumscripto παῦειν capi vel includi, statuere. Porro, cum à primo statim unionis personalis momento tota plenitudo deitatis, omnis divina majestas, potentia, dominium, in CHRISTO habitavit corporaliter, i. e. humanæ ejus naturæ communicata fuit, *Coloss. II. 9.* ad cuius plenarium & incessantem usum per exaltationem & sessionem ad dextram Patris electus est, *Eph. I. 20. sqq. Ps. CX. 1. sqq. Phil. II. 6 - 9.* qvis finitam & creatam gloriam sive majestatem somniaret, & non potius, ad infinitæ majestatis usum dominiiq; exercitium æternum CHRISTUM exaltatum esse, pie crederet? Qvod cum ita sit, (II) ultro sequitur, porro peccare Reformatos, cum veritate corporis CHRISTI, ejusq; sessione in cœlis ad dextram DEI abutuntur ad negandam omnipræsentiam ejus in his terris & in Sacra Cœna. CHRISTUM qvoad humanam etiam naturam, vi unionis personalis, per quam ei data est omnis plenitudo deitatis, & omnis potestas in cœlo & in terra, *Matth. XXVIII. 18.* & vi exaltationis sue ad plenarium & incessantem usum communicatæ hujus majestatis, vera, reali, substantiali & efficaci præsentia, (ratione modi tamen non inclusive, localiter, diffusive, expansive & physice, sed majestatice & modo divino, quo ipsa divina natura præsens est,) omnibus creaturis, in primis vero ecclesiæ, & ubi præsentiam suam specialius promisit, adesse, luculentissima Scripturæ testimonia docent. Ipse Salvator *Matth. XVII. 20.* Ubi, inquit, sunt duo vel tres congregati in nomine meo,

meo, ibi sum in medio eorum. Omnipræsentiam, & qvidem etiam in terra, innuunt partim ex v. 19. hic repetendæ voces ēwī tñs yñs, partim ex v. 20. vox ubi, ubicunq; fuerint. Qvod etiam simultaneam congregationem diversorum Christianorum in diversissimis locis terræ includit: alias non potuisset dicere: Ubicunq; congregati sunt. Substantialem præsentiam docet phrasis: in medio alicujus esse, Gen. XXIII. 6. Job. I. 26. Matth. X. 16. 2. Cor. VI. 16. Qvod vero hanc divinam omnipræsentiam de humana quoque natura sua CHRISTUS intellectam velit, ex cohærentia vers. nostri 20. cum preced. 19. liqvet. Dicit CHRISTUS: Si duo consenserint super terra de re quacunque petenda, fiet illis à Patre meo, qui est in cælis. Ego enim sum in medio eorum, qui congregati sunt in nomine meo. Ubi ratio exauditionis hæc est, qvod CHRISTUS, dilectissimus DEI Filius, tanquam caput ecclesiæ suæ, tanquam mediator hominum, in medio Christianorum sit in hac terra, qui audiat preces illorum, qui illas deferat ad DEUM Patrem, qui intercedat pro Christianis. Secundum quam ergo naturam CHRISTUS est caput ecclesiæ & mediator noster, intercedens pro nobis, secundum illam est in medio Christianorum in his terris. Atqui etiam secundum humanam naturam &c. Ergo. Porro Salvator Matth. XXVIII. 20. dicit: Ego sum vobis omni bus diebus usque ad consummationem seculi. Realem & substantialem præsentiam docet verbum Eip; qvod sine necessitate de sola virtuali præsentia, seu cooperatione intelligendum non est. Universalem hanc esse præsentiam in his terris, inde patet, quia CHRISTUS præsens dicitur futurus doctribus inter omnes gentes, v. 19. Denique hanc præsentiam humana quoque CHRISTI naturæ competere, inde liqvet,

liqvet, qvia ex communicatione omnis majestatis
divinæ v. 18. fluit. Hanc CHRISTUS tanquam funda-
mentum præmittit, ex eaqve derivat (a) facultatem
mittendi doctores, atq; renovandi institutionem bapti-
smi, v. 19. (b) omnipræsentiam suam, v. 20. Secundum
qvam ergo naturam CHRISTO data est omnis potestas
in cœlo & in terra, secundum eam est omnipræsens.
Atqvi secundum H. N. Ergo. Qvod CHRISTUS
præcedenti loco dixit, sibi datam esse omnem potesta-
tem in cœlo & in terra, ut cum doctoribus esset inter
omnes gentes, idem docet Paulus Eph. I. 20 - 23. IV. 10.
CHRISTUM, dicens, *exaltatum esse super omnia, & super*
omnes cœlos adscendisse, ut omnia in omnibus impleret. Substan-
tialis præsentia intelligitur, qvando CHRISTUS omnia
implere dicitur.. Ita enim de DEO, substantialiter
omnia implente, dicitur Jer. XXIII. 24. qvod cœlum &
terram replete. Et CHRISTUS hoc replere explicat locis
citatis per rō esse. Inprimis apud Paulum notandum
est, qvod cætera prædicata, è mortuis suscitari, exal-
tari ad dextram Patris super omnia, esse caput ecclesiæ,
descendisse ad infima terræ loca, adscendisse super
omnes cœlos, substantiæ CHRISTI competant, & de
CHRISTO utiqve dicantur ratione substantiæ. Cur
ergo repletio omnium, ex præcedentibus prædicatis
tanquam conseqvens deducta, non esset substantialis.
Universalem hanc esse præsentiam, docet voc. πάντα, com-
pletegens infima terræ loca omnesq; cœlos. De humana
vero natura hæc intelligenda esse, ex descriptione naturæ
omnia replentis, à Paulo præmissa & subjecta, constat.
Secundum H. N. suscitatus est ex mortuis, exaltatus
ad dextram Patris, super omnes Principatus, &c. con-
stitutus

stitutus caput ecclesiæ. Secundum H. N. adscendit in altum, & dona accepit hominibus distribuenda, descendit ad infima terræ loca, constituit Apostolos, &c. Ergo secundum humanam quoque naturam omnia replet. Nec obstat (1) *veritas corporis CHRISTI*, per quam debet esse finitum, circumscripsum, in loco, visibile, palpabile. Scimus enim ex *Eph. III. 20.* DEUM superabundanter facere posse ultra omnia quæ petimus aut cogitamus, juxta potentiam suam agentem in nobis. Quamvis ergo per potentiam naturalem fieri nequeat, ut dictæ proprietates essentiales absint à corpore, & verum tamen maneat corpus: Quamvis nos modum non intelligimus, quo corpus, absentibus licet his proprietatibus, verum corpus maneat; bene tamen abesse possunt per omnipotentiam divinam, & corpus CHRISTI utique verum corpus manet, absentibus etiam illis proprietatibus. Veræ H. N. proprietas est, ut propriam habeat iurisdictionem. Atqui ipsi Reformati negare non audent, H. CHRISTI N. propria carere subsistentia. Num vero ideo corpus CHRISTI desiit esse verum corpus? Proprietas ignis est urere, & corporis, igne consumi. Ferri corporisque humani proprietas est aqua mergi. Cum vero igne fornacis Babylon. ipsos Babylonios consumente, non consumerentur viri Judæi, *Dan. III. 22. 23. sqq.* Cum securis Prophetæ ex aqua adscenderet, *2. Reg. VI. 6.* Petrusque super aqua ambularet, *Matth. XIV. 29.* an ignis iste, an corpora humana, an ferrum non erant verus ignis, vera corpora, verum ferrum? Cum itaque per DEI potentiam infinitam alia corpora vera maneant corpora, deficientibus licet quibusdam proprietatibus essentialibus, quidni corpus ipsius DEI, in iurisdictionem divinam

nam assumtum, eodem gauderet privilegio ? Nec (2) obstat, qvod CHRISTUS jam in cœlo esse dicatur. Non enim tantum dicitur esse in cœlo; sed simul super omnes cœlos adscendisse, & excelsior esse omnibus cœlis. Ergo tò esse in cœlo de CHRISTO dictum, non significat inclusionem in aliquo loco, vel circumscriptionem, quasi cœlo circumscriptus & inclusus esset, ut in terra esse simili nequeat; sed notat potius glorioissimum illum statum CHRISTI, in quem per exaltationem suam electus est, statui miseriæ hujus mundi oppositum: quemadmodum DEUM vocamus Patrem in cœlis, non qui cœlo inclusus sit, sed qui gaudeat cœlesti & infinita sapientia, veritate, misericordia, potentia, præsencia, quales Patres terreni non sunt. Vid. Psalm. CXV. 3. Kobj. V. 1. Et nonne CHRISTUS aliquando post adscensionem suam corpore in his terris præsens visitus est ? Paulus in terra iter faciens Damascum, vidit eum præsentem ~~et uocans~~, ut ocularis posset esse resurrectionis CHRISTI testis, Act. XXII. 14. XXVI. 16. 1. Cor. XV. 8. IX. 1. conf. Jo. FECHTII Disp. de Apparitionibus CHRISTI post adscensionem ejus factis. Jam si cum his conferas Reformatorum hypothesin ex Actor. III. 21. qvod CHRISTUS, cœlo captus, nunquam eum sit deserturus usque ad judicii extremi diem; habebis CHRISTUM præsentem simul in cœlo & in terra. (III) Et quia hac ratione manifestum est, humanæ CHRISTI naturæ, in unione personali spectatæ, communicatam esse omnem divinam majestatem, imo, quia illa jam in statu exaltationis plenario & incessante ejus usu gaudet, quilibet facile intellegit, eidem competere quoq; cultum religiosæ adorationis & invocationis, & eundem quidem, quem divinæ præsta-

præstamus. Hoc diserte CHRISTUS ipse docet *Joh. V. 23.*
Omnes, dicens, debere filium honorare eo modo, quo honorant Patrem:
& qui sic non honorat filium, eum nec Patrem honorare. Non
 puto, qvemq; negare posse, de divino ac religioso
 cultu CHRISTUM loqui, sibi præstanto. Sed præmit-
 tit quoq; CHRISTUS fundamentum hujus cultus
vers. 22. nempe communicationem majestatis divinæ,
 exerentis sese per visibile judicium in die extremo. Non
 vero agi h. l. de communicatione majestatis per æter-
 nam generationem, sed de ea, qvæ in tempore humanæ
 naturæ facta est, ex *vers. 27.* discimus, ubi CHRISTUS,
ideo, inquit, sibi datam esse potestatem judicandi, quod filius
hominis sit, ideoque tanquam visibilis judex in nubibus
ad judicium apparere possit. Cui naturæ ergo com-
 municata est potestas judicandi, illa quoq; religiose
 adoranda est: qvia nempe communicatio hujus maje-
 statis adducitur pro fundamento religiosi cultus *vers. 22.*
 Atq; humanae naturæ &c. v. 27. Ergo. Addatur *Phil.*
II. 9. 10. 11. Hebr. I. 6. Cæterum, verba Catechisini, hoc
 §. sub examen vocata, Pontificiis directe opposita
 esse, jam ante monuimus. Cum enim dicitur, *CHRI-*
STUM vero suo corpore jam in cælo esse, rejicitur vera ac
 realis præsentia substantiæ corporis & S. C. in S. C.,
 qvam nobiscum defendunt Pontificii. Cum porro
 dicitur, *CHRISTUM in cælo adorari velle,* rejicitur adoratio
 ejus in symbolis eucharisticis, qvam Pontificii soli pro-
 pugnant. Et hanc qvidem recte damnat Catechismus:
 qvare non est, qvod hæc verba, daß Christus im Himmel
 wolle angebetet werden / expungere jubeant Pontificii.
 Cum vero præcedentibus verbis, daß Christus ißunder
 mit seinen wahren Leib im Himmel zur Rechten des
 Vaters

Batery sey/ substantiam C. & S. C. ex S. C. prorsus excludunt Reformati , recte qvidem consequentiam hanc rejiciunt Pontificii , ipsa vero verba non merentur odium, inprimis , qvia ipsi Pontificii qvoad sensum horum verborum in plerisque cum Reformatis amice conspirant... Negant cum Reformatis Pontificii , per sessionem ad dextram DEI humanam CHRISTI naturam ad plenarium & incessantem infinitæ majestatis divinæ usum erectam esse. Vid. SCHERZERUS in *Anti-Bellarum* pag. 194. BECANUS l. c. pag. 482. 483. Qvamvis præsentiam substantialis C. & S. C. in S. C. afferunt Pontificii , negant tamen cum Reformatis , H. C. N. post exaltationem esse ubique. Vid. SCHERZERUS l. c. pag. 186. BECANUS l. c. Lib. 2. c. 1. *integro*, & FORERI *Bellum ubiqvitist.* it. *Manuale Lutheranor.* pag. 224. Dicunt potius eum iisdem, post adscensionem in cœlum H. C. N. certo & unico cœli loco capi. SCHERZERUS l. c. pag. 191. 192. BECANUS l. c. pag. 473. Negant deniq; cum Reformatis, H. C. N. æqvalem cum Patre cultum religiosum præstandum esse, inepte & contra Scripturam distinguentes inter Αγελαν, Δελειαν & ιωρεδελειαν, qvarum illa soli DEO, ista Angelis & sanctis, hæc humanæ CHRISTI naturæ & B. Mariæ competat. Vid. STOLBERGII Disp. de hoc argum. in *Tract. Exercitatt. lingue Græce*, n. 6. pag. 303. SCHERZERUS l. c. pag. 442. 443.